ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG PHÙ LIỄN

Số:      /UBND-NHCSXH

V/v giảm lãi suất cho vay đối với khách

hàng vay vốn Ngân hàng Chính sách xã

hội bị ảnh hưởng của bão số 12 theo

Quyết định số 2654/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phù Liễn, ngày           tháng          năm 2025

Kính gửi:

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường;

- Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn

thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường Phù Liễn;

- Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Kiến An;

- Các Tổ dân phố trên địa bàn phường.

Căn cứ Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về việc giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn Ngân hàng

Chính sách xã hội (NHCSXH) bị ảnh hưởng của bão số 12; Hướng dẫn số

10488/HD-NHCS ngày 05/12/2025 của Tổng giám đốc NHCSXH Hướng dẫn

thực hiện giảm lãi suất cho vay đối với khách hàng vay vốn NHCSXH theo

Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ;

Để việc hỗ trợ lãi suất đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng,

đúng mục đích, tránh trục lợi chính sách, Ủy ban nhân dân phường đề nghị

Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, Hội

Nông dân phường, Hội Cựu chiến binh phường, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ

Chí Minh phường, Phòng giao dịch NHCSXH Kiến An, tổ dân phố thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội Kiến An

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày

04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Hướng dẫn số 10488/HD-NHCS ngày

05/12/2025 của Tổng giám đốc NHCSXH Việt Nam; niêm yết công khai các Văn

bản tại các Điểm giao dịch trên địa bàn phường.

- Sau khi kết thúc thời gian giảm lãi suất, niêm yết công khai trên bảng thông

báo chính sách và thông tin hoạt động tín dụng tại các Điểm giao dịch trên địa bàn

phường.

- Thông báo đến các tổ chức chính trị xã hội phường, Tổ dân phố, Tổ trưởng

Tổ TK&VV biết để giám sát thực hiện.

- Thời gian thực hiện sao kê công khai đối với từng khoản vay của khách

hàng tại NHCSXH theo dư nợ thực tế trong khoảng thời gian từ ngày 01/10/2025

đến hết ngày 31/12/2025 (Hỗ trợ lãi suất theo Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày

04/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ).

- Đối với các khách hàng còn dư nợ tại NHCSXH đến ngày 31/12/2025,

toàn bộ số tền lãi giảm được NHCSXH chuyển vào khoản khách hàng trả trước

2

(RPA) để trả lãi tiền vay còn nợ NHCSXH, đồng thời đối với các khách hàng đã

hết nợ hoặc nợ vay đã được khoanh nợ trước thời điểm NHCSXH hoàn trả thực

hiện chi trả theo điểm b mục 3 Hướng dẫn số 10488/HD-NHCS ngày 05/12/2025

của Tổng giám đốc NHCSXH.

- Thực hiện giảm lãi suất cho vay chương trình tín dụng chính sách thuộc

nguồn vốn ủy thác từ ngân sách quận, mức giảm lãi suất cho vay và thời gian áp

dụng theo Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày 04/12/2025.

2. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường

Tuyên truyền Quyết định số 2654/QĐ-TTg ngày 04/12/2025 của Thủ tướng

Chính phủ trên Cổng thông tin, Fanpage của phường, loa truyền thanh phường.

3. Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh phường

- Phối hợp với Tổ dân phố, Phòng giao dịch NHCSXH Kiến An chỉ đạo Tổ

Tiết kiệm và vay vốn tổ chức triển khai thực hiện chính sách; giám sát chặt chẽ việc

tổ chức thực hiện của Tổ Tiết kiệm và vay vốn trong việc triển khai đến khách hàng

vay vốn. Quán triệt nội dung công văn này đến Ban quản lý các Tổ tiết kiệm và vay

vốn để tuyên truyền sâu, rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết và giám

sát việc thực hiện.

- Phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH Kiến An tuyên truyền, phổ biến

chính sách giảm lãi suất theo Quyết định số 2654/QĐ-TTg đến người vay vốn, tuyên

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, niêm yết công khai tại các điểm giao

dịch trên địa bàn phường… để chính sách giảm lãi được thực hiện đảm bảo công

khai, minh bạch, đúng đối tượng.

- Thông báo kịp thời đến các đối tượng khách hàng được hưởng chính

sách giảm lãi, đặc biệt quan tâm đến các trường hợp khách hàng đã trả hết nợ

Phòng giao dịch NHCSXH Kiến An hoàn trả số tiền lãi giảm, đảm bảo các đối

tượng thụ hưởng nhận đúng, đủ số tiền lãi được giảm.

4. Tổ dân phố, Tổ Tiết kiệm và vay vốn

Tuyên truyền đến người dân tại các Bảng tin tổ dân phố, các cuộc họp,

sinh hoạt định kỳ của tổ, nhóm, chi hội về việc giảm lãi suất cho vay đối với

khách hàng vay vốn NHCSXH bị ảnh hưởng của bão số 12 theo Quyết định

2654/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các cơ quan, đơn vị triển triển khai thực

hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Lưu: VT, NHCSXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quang Hưng

3

		2025-12-10T14:03:49+0700
	Việt Nam
	Trần Quang Hưng <tranquanghung.pl@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:09:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:10:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:10:05+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-10T14:10:06+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!